
14/ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ ΧΩΡΙΣ ΤΥΠΟΥΣ 10 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2011
Με την Αντιγόνη Σολομωνίδου Δρουσιώτου

Email: antigoni.drousiotou@phileleftheros.com

ΧΑΡΗΣ ΚΑΡΑΜΑΝΟΣ

Ο κόσμος έχει μπουχτίσει 
από τα ψεύτικα μεγάλα λόγια

Oι νέοι παίκτες στον πολιτικό στίβο

Τι διαφορετικό έχει να προσφέρει ένας
νέος στη Βουλή; Μέσα από την αγωνιστι-
κή του διάθεση, τη διεκδικητική πολιτική,
μέσα από τη διαφορετική προσέγγιση στο
νέο και το ριζοσπαστικό, μπορεί να λει-
τουργήσει με συλλογικότητα για να αντι-
μετωπίσει όλες προκλήσεις της εποχής
μας. Όλα αυτά τα πετυχαίνει ένας νέος
όταν καθοδηγείται από πανανθρώπινα
ιδανικά και αξίες, λειτουργώντας μέσα
από την οργανωμένη πάλη, αντιπροτεί-
νοντας νέες - φρέσκες  ιδέες, νέους αγώ-
νες που στο επίκεντρο τους βρίσκεται ο
άνθρωπος και οι ανάγκες του. Πιστός στον
αγώνα ενάντια στην κατοχή και τη διχο-
τόμηση, κόντρα στον εθνικισμό και τον
σοβινισμό, στην πάλη μας για μια επανε-
νωμένη πατρίδα στην οποία τα παιδιά της,
Ελληνοκύπριοι και Τουρκοκύπριοι θα εί-
ναι αφέντες στον τόπο τους. Ενάντια στον
νεοφιλελευθερισμό και στη γενικότερη
προσπάθεια των πολυεθνικών μονοπω-
λίων και όσων τα υπηρετούν, επιδιώκο-
ντας να οδηγήσουν την ανθρωπότητα, τους
εργαζόμενους και τους λαούς αιώνες πί-
σω. 
Τι κατηγορείτε τους παλιούς πολιτικούς;

Πιστεύω ότι και οι νέοι και οι μεγαλύτεροι
πολιτικοί μπορούν να προσφέρουν πολ-
λά στην κοινωνία. Φτάνει να υπάρχει αλ-
ληλοσεβασμός, κοινοί στόχοι και οράμα-
τα. Εξάλλου, την πολιτική δεν θα πρέπει
να την προσεγγίζουμε με βάση ηλικιακά
κριτήρια αλλά με την ιδεολογία που πρε-
σβεύει. Ο εκσυγχρονισμός δεν έρχεται με
την αλλαγή των πολιτικών προσώπων αλ-
λά με τις πολιτικές που ακολουθούμε. 
Όραμα και στόχος… κάθε νέου ανθρώπου
θα πρέπει να είναι μια ανθρωποκεντρική
κοινωνία. Απευθύνουμε λοιπόν, πρό-
σκληση στον αγώνα για μια καλύτερη κοι-
νωνία, σε όλους εκείνους τους νέους που
δεν βολεύονται με τα κατεστημένα, που
κλείνουν τα αυτιά τους στις σειρήνες της
υποταγής και της μοιρολατρίας και είναι
έτοιμοι να αγωνιστούν μαζί μας για επα-
νένωση και ειρήνη. Μαζί μπορούμε να
πραγματοποιήσουμε τις επιδιώξεις και τα
οράματα της προοδευτικής νεολαίας του
τόπου μας.
Ευρηματική προεκλογική εκστρατεία...
δεν επιτυγχάνεται με τις επικοινωνιακές
ατάκες, τον άκρατο λαϊκισμό και τους προ-
σωπικούς παραγοντισμούς όπως δυστυ-

χώς συμβαίνει σε αρκετές περι-
πτώσεις σήμερα, αλλά με τη συλ-
λογική, ζωντανή, προσωπική και
ανθρώπινη επαφή με τον κόσμο.
Μια ευρηματική εκστρατεία πρέ-
πει να διέπεται από ανθρω-
ποκεντρικές - φιλολαϊκές
θέσεις και πολιτικές. Ο λα-
ός βλέπει, ακούει και κρί-
νει και έχει κουραστεί να
παρακολουθεί την ισο-
πεδωτική - μονότονη συγ-
χορδία που τελείται ενα-
ντίον του Προέδρου Χρι-
στόφια και του ΑΚΕΛ. Ο κό-
σμος έχει μπουχτίσει από
τα ψεύτικα μεγάλα λόγια
που δυστυχώς ορισμένοι
εκστομίζουν με θράσος
ακολουθώντας συμβου-
λές από επικοινωνιολό-
γους για να εξυπηρετή-
σουν τα ψηφοθηρικά
τους συμφέροντα. 
* Ο Χάρης Καραμάνος είναι υποψή-

φιος βουλευτής του ΑΚΕΛ στη Λευ-

κωσία.

Τι διαφορετικό έχει να προ-
σφέρει ένας νέος στη Βουλή;
Αυτό που η ίδια η ζωή, θα έλε-
γα, έχει ανάγκη. Τη συνεχή προ-

σαρμογή στα νέα δεδομένα, την
ανανέωση. Η ανανέωση εί-

ναι σύμφυτη με την ίδια
τη ζωή. Όλα αλλάζουν
αργά ή γρήγορα. Οι κοι-
νωνίες και τα κόμματα
που θα προσαρμο-
στούν πιο γρήγορα
στις νέες συνθήκες εί-
ναι αυτά που θα κερ-
δίσουν το μέλλον.

Πόλωση - αντιπαρά-
θεση. Έχω την άποψη
πως ο κόσμος έχει κου-
ραστεί πλέον τις άγονες
αντιπαραθέσεις, την
τεχνητή πόλωση, τον
λαϊκισμό, τα ανέξοδα

συνθήματα. Είναι νομίζω ώρα
να μιλήσουμε με τη γλώσσα των
επιχειρημάτων, της γνώσης και
της λογικής. Οι πολίτες θέλουν
να ακούσουν τεκμηριωμένες προ-

τάσεις για το παρόν και το μέλλον.
Η πολιτική είναι για να παράγει απο-
τελέσματα. Αποτελέσματα για τους
πολίτες. Όχι για να υπηρετεί προ-
σωπικές ατζέντες και μικροκομματι-
κές σκοπιμότητες. Όλα αυτά, έχουν
απαξιώσει την πολιτική, ιδιαίτερα στα
μάτια της νέας γενιάς. Και αυτό κα-
ταγράφεται και μέσα από τα υψηλά
ποσοστά αποχής στις εκλογές. Τα αρ-
νητικά φαινόμενα που παρακολου-
θούμε καθημερινά, είτε αναξιοκρα-
τίας είτε διαφθοράς και διαπλοκής,
οδηγούν τους πολίτες στο να απο-
στασιοποιούνται πλέον από την πο-
λιτική και τους πολιτικούς και να θε-
ωρούν πως όλα γίνονται για το προ-
σωπικό συμφέρον και την καρέκλα.
Η μεγαλύτερη πρόκληση… σήμερα
για την πολιτική και τους πολιτικούς
είναι να κερδίσουμε ξανά την εμπι-
στοσύνη των πολιτών. Να συμφιλιώ-
σουμε την ηθική με την πολιτική. Για
να το πετύχουμε όμως αυτό, θα πρέ-
πει πρώτα απ’ όλα, να εργαστούμε
ως πολιτικοί εταίροι και όχι ως πολι-
τικοί αντίπαλοι. Μόνο έτσι θα πεί-

σουμε τους πολίτες ότι είμαστε έτοι-
μοι να γυρίσουμε σελίδα. Άλλωστε,
ευθύνη γι’ αυτά τα αρνητικά φαινό-
μενα που έχουν υπονομεύσει την
αξιοπιστία του πολιτικού συστήμα-
τος, φέρουν όλες οι πολιτικές δυνά-
μεις, στον άλφα ή στον βήτα βαθ-
μό. Το πιο σημαντικό όμως είναι να
επιβεβαιώνουμε στην πράξη καθη-
μερινά, με την πολιτική μας στάση
και συμπεριφορά, τη βούλησή μας
να αλλάξουμε τα πράγματα. Όχι στα
λόγια αλλά με έργα.
Οι πολίτες… είναι αυτοί που θα κρί-
νουν στο τέλος αν μπορούμε να αλ-
λάξουμε πορεία συνολικά ως κοι-
νωνία. Η αλλαγή που θέλουμε να δού-
με στον κόσμο, όπως έλεγε ο Γκάντι,
ξεκινά από εμάς τους ίδιους. Οι πο-
λίτες έχουν τη δύναμη στις εκλογές
να στείλουν μηνύματα μέσα από την
κάλπη. Να στείλουν το μήνυμα πως
πρέπει επιτέλους να αλλάξουμε κα-
τεύθυνση. 

*Ο Χριστόφορος Φωκαΐδης είναι υποψήφιος

βουλευτής του ΔΗΣΥ στην Αμμόχωστο. 

ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ ΦΩΚΑΪΔΗΣ

Μεγάλη πρόκληση να κερδίσουμε 
ξανά  την εμπιστοσύνη των πολιτών

Αποτελούν τη νέα γενιά των πολιτικών.
Μιλούν για τη διαφορά που μπορούν να
φέρουν με την εκλογή τους στη Βουλή.
Αναλύουν την απαξίωση στην πολιτική.
Σχολιάζουν την πόλωση, την ανεργία, τον
ρατσισμό, την πρόκληση, την υπέρβαση.
Καταθέτουν το προσωπικό τους όραμα.

ΝΙΚΟΣ ΒΙΟΛΑΡΗΣ

Αφετηρία για ανανέωση των
ιδεών η απαξίωση της πολιτικής

Τι διαφορετικό έχει να
προσφέρει ένας νέος στη
Βουλή; Σε ένα συνεχώς με-
ταβαλλόμενο κόσμο, σε
μια εξελισσόμενη πολυ-
πολιτισμική κοινωνία,
όπως η κοινωνία της Κύ-
πρου μετά την ένταξη της
στην Ευρωπαϊκή Ένωση,
είναι σαφώς αντιληπτό ότι
και η δομή της πολιτικής
σκέψης και κατ’ επέκταση
των πολιτικών χρειάζεται
ανανέωση. Αυτό ακριβώς
είναι που μπορεί να προ-
σφέρει ένας νέος πολιτικός με την εκλογή του στη Βουλή.
Μετά από έντονο προβληματισμό αποφάσισα να κατέλθω
ως υποψήφιος βουλευτής γιατί μια πιθανή εκλογή μου, πι-
στεύω ότι θα μου δώσει την ευκαιρία με φρέσκιες και ανα-
νεωτικές ιδέες και με το όραμα ενός νέου του σήμερα, να
προσφέρω στην κυπριακή κοινωνία, στο μέτρο του δυνατού,
ό,τι της χρειάζεται για να καταστεί σύγχρονη.
Το φαινόμενο της απαξίωσης της πολιτικής… δεν πρέπει να
αποτελεί σημείο αναφοράς για αδιαφορία έναντί της, παρά
το γεγονός ότι γι’ αυτή η στάση των πολιτών δεν είναι τυχαία,
αλλά αφετηρία για ανανέωση των ιδεών μέσα από την ανα-
νέωση των πολιτικών προσώπων,  χωρίς τούτο να σημαίνει
την απαξίωση της προσφοράς των παλαιών πολιτικών. Είναι
δεδομένο και γενικά αποδεκτό ότι κανείς δεν αποτελεί ανε-
ξίτηλη πηγή. Ως εκ τούτου αντί να απαξιώνεται η πολιτική αυ-
τή καθαυτή, επιβάλλεται μέσα από τη δημοκρατική διαδι-
κασία των εκλογών να δίνεται η ευκαιρία σε νέους πολιτι-
κούς. Το να απαξιώνει ο πολίτης την πολιτική απέχοντας δεν
τον απαλλάσσει από την ευθύνη της διαιώνισης της κατά-
στασης, γι’ αυτό άλλωστε υπάρχει η δημοκρατία.
Η οικονομική κρίση… λειτουργεί ανατρεπτικά σ’ αυτό που
ονομάζουμε καλό βιοτικό  επίπεδο και συμβάλλει με τρόπο

καταλυτικό στην ανάπτυξη της ανερ-
γίας. Μαστιγωτικά όμως λειτουρ-
γεί στην περίπτωση των νέων, χι-
λιάδες νέοι και νέες  με την ολο-
κλήρωση των σπουδών βρίσκο-
νται αντιμέτωπη με την ανεργία.
Το δημόσιο είναι γεγονός ότι δεν
μπορεί να τους απορροφήσει,  γι’ αυ-
τό η Πολιτεία πρέπει μέσα από θεσπισμένα
προγράμματα να διευκολύνει την ανάπτυ-
ξη της νεανικής επιχειρηματικότητας και ταυ-
τόχρονα να δημιουργήσει προϋποθέ-
σεις αξιοπρεπούς εργοδότησής τους
στον ιδιωτικό το-
μέα.
Όραμα. Η μο-
νολιθική αντι-
μ ε τ ώ π ι σ η
των πραγμά-
των και των
δεδομένων εί-
ναι για μένα ξένα,
σαφώς πρέπει να δημι-
ουργήσουμε την κοινωνία
του αύριο στοχεύοντας σε
μια αξιοπρεπή ίσων ευ-
καιριών προς τους νέους
κοινωνία. Το ενδιαφέρον μου
για τους νέους δεν περιορίζει τους
ορίζοντες των στόχων μου, με τρό-
πο που να απαξιοί την πιο παραγω-
γική τάξη των εν ενεργεία ερ-
γαζομένων και των δικαιωμά-
των τους.

*Ο Νικόλαος Βιολάρης είναι υποψήφιος

βουλευτής ΔΗΚΟ στη Λευκωσία. 

Η απαξίωση για την πολιτική από τους νέους…  οφείλεται
ενδεχομένως περισσότερο στην έλλειψη χρόνου λόγω
ενός ασφυκτικού τρόπου ζωής, στην αδιαφορία για τα
πολιτικά θέματα και στην απαρέσκεια και έλλειψη εμπι-
στοσύνης προς τα πρόσωπα των πολιτικών, παρά σε ένα
διαφορετικό όραμα για την κοινωνία. Αυτό που οι νέοι

βιώνουν, κυρίως από το σύστημα, είναι η έλλειψη
αξιοκρατίας ή αλλιώς η έλλειψη ειλικρίνειας και
αντικειμενικότητας. Ίσως για πρώτη φορά οι νέοι

έχουν με το μέρος τους τη λογική. Ίσως η νέα γενιά
να βρίσκεται σε πλεονεκτικότερη θέση από τις

παλαιότερες.
Η πολιτική πραγματικότητα… βεβαίως εί-
ναι σύνθετη και σίγουρα όχι μόνο αρνητι-
κή. Οι νέοι πολίτες θέλουν να προσφέρουν

στον όποιο δυνα-
τό βαθμό, αλ-

λά χάνονται
στον λαβύ-
ρινθο του συ-

στήματος, απο-
γοητεύονται και απο-

στασιοποιούνται. Πολλές φορές στεγα-
νά και κατεστημένα κλείνουν τον δρόμο

και οδηγούν σε αδιέξοδα. Οι νέοι οφεί-
λουν να συμμετέχουν, να κρίνουν και να

απαντούν, να συνδιαμορφώνουν την πο-
λιτική πραγματικότητα. 

Εθνικιστής; Αυτοί που μας ονομάζουν εθνικιστές, μό-
νο ένα έχω να πω, ότι εμείς οι σοσιαλιστές της Κύπρου

είμαστε οι τελευταίοι που θα υπογράψουμε
διχοτόμηση του νησιού. Το ζήτημα για εμάς

είναι η επιβίωση του ελληνικού έθνους στην
Κύπρο. Με μια διχοτόμηση υπάρχει κίν-
δυνος αφανισμού του κυπριακού ελληνι-

σμού και ταυτόχρονα αυξάνονται τα επεμ-
βατικά δικαιώματα της Τουρκίας στο νησί.

«Καρτερούμε»… Εμείς οι
ΕΔΕΚΙΤΕΣ βρεθήκαμε και βρι-
σκόμαστε πάντα στην πρώτη
γραμμή των αγώνων για ελευθε-
ρία και δημοκρατία. Μιλήσαμε
και μιλάμε πάντα με ειλικρίνεια.
Οι αποφάσεις μας ήταν και είναι
πάντα βασισμένες στην εξυπη-
ρέτηση του εθνικού στόχου για
λύση του Κυπριακού. Λύση λει-
τουργική και βιώσιμη που να σέ-
βεται το διεθνές δίκαιο και τις αρ-
χές της Ευρωπαϊκής Ένωσης και
να διασφαλίζει τα ανθρώπινα και
δημοκρατικά δικαιώματα και τις

ελευθερίες Ελληνοκυπρίων και Τουρκοκυπρίων. 
Λάθη. Δυστυχώς ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας ακολουθεί λανθα-
σμένη στρατηγική, την οποία εκμεταλλεύεται η άλλη πλευρά και
προχώρησε σε μονομερείς παραχωρήσεις (εκ περιτροπής προε-
δρία, παραμονή 50.000 εποίκων) που δεν είναι αποδεκτές από τη
συντριπτική πλειοψηφία του λαού μας. Τα περιθώρια έχουν εξα-
ντληθεί, η πορεία που ακολουθούμε είναι λανθασμένη, η αναγκαία
εθνική συνεννόηση απουσιάζει. Για την ΕΔΕΚ είναι ώρα ευθύνης.
Δεν μπορούμε να συμπράξουμε σε υποχωρήσεις που είναι απαρά-
δεκτες. Δεν μπορούμε να συνυπογράψουμε μια στρατηγική που εί-
ναι ζημιογόνα.
Οικονομική κρίση. Πρέπει να συνειδητοποιήσουμε όλοι ότι δεν
υπάρχει χρόνος για χάσιμο. Η αντιμετώπιση της κρίσης απαιτεί απο-
φάσεις και μέτρα. Στροφή σε μια αναπτυξιακή οικονομική πολιτι-
κή με έμφαση στην ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας της κυπρια-
κής οικονομίας. Δημοσιονομική εξυγίανση, με ήπια προσαρμογή
και τη μέγιστη δυνατή προστασία στα χαμηλά και μεσαία εισοδή-
ματα. Δεν είναι τα φορολογικά μέτρα που θα λύσουν το πρόβλη-
μα. Είναι ώρα αποφάσεων, αλλά και ευθύνης για την κυβέρνηση.

*Ο Νέμος Κουτσοκούμνης είναι πρόεδρος της σοσιαλιστικής Νεολαίας και υποψήφιος

βουλευτής ΕΔΕΚ στη Λευκωσία.

ΝΕΜΟΣ ΚΟΥΤΣΟΚΟΥΜΝΗΣ

Δεν μπορούμε να συμπράξουμε σε 
υποχωρήσεις που είναι απαράδεκτες

ΣΤΑΥΡΟΣ ΒΙΟΛΑΡΗΣ

Οι νέοι έχουν γυρίσει την πλάτη 
στους καιροσκόπους πολιτικάντηδες
Τι διαφορετικό έχει να προσφέρει ένας
νέος στη Βουλή; Σε μια ημικατεχόμενη
πατρίδα, σε μια κοινωνία που πάσχει από
σήψη, διαπλοκή και έλλειψη ιδανικών
και προτύπων οι νέοι μπορούν να φέρουν
και όραμα για το μέλλον αλλά και την ικα-
νότητα για υλοποίηση αυτού του ορά-
ματος. Άλλωστε είναι σχήμα οξύμωρο
να αποφασίζουν κάποιοι για το μέλλον
αυτού του τόπου χωρίς τα κύτταρα που
θα αποτελέσουν το μέλλον.
Απαξίωση πολιτικής. Οι νέοι αρνούνται
τη συμμετοχή στα κοινά και αυτό είναι
εμφανές. Είναι λάθος να μεταφραστεί
όμως αυτό σε αδιαφορία των νέων για
το μέλλον τους και το μέλλον του τόπου.
Οι νέοι έχουν γυρίσει την πλάτη στους
καιροσκόπους πολιτικάντηδες, στον ανα-
χρονισμό και στην υποταγή που προκρί-
νει σήμερα ο παλαιοκομματισμός. Αρνού-
νται να συμμετάσχουν σε ένα χώρο όπου
επικρατεί, και είναι η πραγματικότητα,
η ανειλικρίνεια και τα συμφέροντα εξου-
σίας. Οι νέοι χρειάζονται όραμα και άτο-
μα ικανά που να τους εμπνεύσουν και να
πείσουν ότι μπορούν να το υλοποιήσουν. 
Μη συμμετοχή… σημαίνει στήριξη του
κατεστημένου, στήριξη των επιτήδειων,

στήριξη σε όλα αυτά που θέλουν να απα-
ξιώσουν. Μόνο με την ενεργή συμμετο-
χή και την ψήφο μπορούν να αλλάξουν
τα πράγματα. Όλα αυτά που μας χαλάνε
και όλοι εκείνοι που μας εκμεταλλεύο-
νται. Υπάρχουν πάντα εκείνα τα σημεία
καμπής στον χρόνο που αλλάζουν την
κατεύθυνση της ιστορίας. Και τα σημεία
εκείνα δεν είναι αποτέλεσμα συγκυριών
ή τύχης. Είναι αποτέλεσμα της έμπνευ-

σης, της πρωτοβουλίας, της επανάστα-
σης νέων ανθρώπων. Ένας Μάτσης, ένας
Αυξεντίου, ένας Κάρυος, ένας Παλλη-
καρίδης διαμόρφωσαν τον ρου της ιστο-
ρίας, πήγαν κόντρα στα τετριμμένα και
άλλαξαν το κατεστημένο. 
Διζωνική Δικοινοτική 0μοσπονδία; Οι
εποχές αλλάζουν με τρομερούς ρυθμούς
και εμείς παραμένουμε προσκολλημέ-
νοι στο παρελθόν με αποτέλεσμα να μας
προλαβαίνουν και να μας προσπερνάνε
οι εξελίξεις. Δεν μπορεί σε μια ανε-
πτυγμένη χώρα που θέλει να λέγεται σύγ-
χρονη και ευρωπαϊκή, να επιδιώκουμε
λύσεις αντιδημοκρατικές με το αιτιολο-
γικό ότι συμφωνήσαμε σε αυτές πριν 30
ολόκληρα χρόνια. Η διζωνική δικοινοτι-
κή ομοσπονδία, με το περιεχόμενο που
της δίνεται σήμερα προκρίνει τον ρα-
τσισμό και οδηγεί σε καταπάτηση βασι-
κών ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Πιστεύω
ότι θα αλλάξουν τα πράγματα και οι πο-
λίτες θα δώσουν ένα μάθημα σε όλους
εκείνους που υπονομεύουν το μέλλον
τους. Με την ψήφο τους μπορούν.

Ο Σταύρος Βιολάρης είναι υποψήφιος βουλευτής

με το ΕΥΡΩΚΟ στη Λευκωσία. 

ΑΛΕΞΙΑ ΣΑΚΑΔΑΚΗ

Θα ήταν χρήσιμο αν και στην 
πολιτική υπήρχαν κόκκινες κάρτες
Τι διαφορετικό έχει να προσφέρει ένας νέ-
ος στη Βουλή; Ο τόπος μας χρειάζεται νέους
ανθρώπους που με τις γνώσεις, το όραμα και
την όρεξή τους θα σπρώξουν την Κύπρο στην
οικονομική, κοινωνική και πολιτική ανάπτυ-
ξη. Η παραδοσιακή κουρασμένη και διε-
φθαρμένη πολιτική μπορεί και πρέπει να αλ-
λάξει με την παρουσία των νέων ανθρώπων
στη Βουλή. 
Ποδοσφαιροποίηση της πολιτικής. Πιθανώς
να ήταν χρήσιμο εάν η πολιτική ζωή έπαιρνε
μια μορφή ποδοσφαιροποίησης και κυρίως
στο κομμάτι της ένδειξης καρτών. Όταν δη-
λαδή ένας παίκτης παραβιάζει τους όρους
του παιχνιδιού τότε παίρνει κόκκινη ή κίτρινη
κάρτα. Αυτό δεν γίνεται στην πολιτική ακό-
μα, παρόλο που ο διαιτητής στην περίπτωση
αυτή είναι οι πολίτες που με την ψήφο προσ-
διορίζουν τις νόρμες που θέλουν οι πολιτι-
κούς του τόπου να ακολουθούν. Εκείνο που
δεν πρέπει να γίνεται είναι η πολιτικοποίηση
του ποδοσφαίρου. 
Μεγάλη πρόκληση… είναι να γίνεται λόγος
για τους δήθεν χαμηλούς μισθούς των βου-
λευτών και να δίνονται διπλές και τριπλές συ-
ντάξεις σε κάποιους «επίλεκτους» της κοι-
νωνίας μας, όταν παράλληλα μεγάλο ποσο-
στό του πληθυσμού παλεύει καθημερινά να

τα βγάλει πέρα με τις απαιτήσεις της σύγ-
χρονης ζωής. 
Ο μαθητικός συνδικαλισμός… θα μπορέσει
να καρποφορήσει στην περίπτωση που οι μα-
θητές θα λειτουργήσουν μακριά από την εξυ-
πηρέτηση των οποιωνδήποτε κομματικών
συμφερόντων. 
Ανεργία… έχει κτυπήσει τους νέους. Οι τε-
χνοκράτες αποδίδουν την αύξηση της ανερ-
γίας μεταξύ των νέων στην οικονομική κρί-
ση, όμως με τη συνέχιση της αναξιοκρατίας
και της ευνοιοκρατίας δίνεται μεγαλύτερη
ώθηση στην αύξηση της ανεργίας. 

Ρατσισμός. Δυστυχώς η οικονομική κρίση έχει
οδηγήσει στην αύξηση του ρατσισμού σε πολ-
λές χώρες. Κάποιοι κύκλοι - πολιτικοί και μη
- εκμεταλλεύονται τον νεανικό αυθορμητι-
σμό και ωθούν τους νέους του τόπου μας σε
ρατσιστικές εξάρσεις και ξεσπάσματα για να
ικανοποιήσουν τα δικά τους μικροπολιτικά
συμφέροντα ή απωθημένα. 
Γάμοι ομοφύλων στην Κύπρο. Είμαι υπέρ του
δικαιώματος όλων των ανθρώπων να αισθά-
νονται άνετα για τις επιλογές τους και να μην
υπόκεινται σε κοινωνική απόκλιση. Γάμος
με την έννοια της ευλογίας του Θεού στην
Εκκλησία δεν γίνεται με πολιτική απόφαση
όμως θεωρώ ότι μπορεί να προωθηθεί ένα
σύμφωνο συμβίωσης που θα κατοχυρώνει τη
σχέση ενός ομοφυλόφιλου ζευγαριού. 
Υπέρβαση… είναι όταν πολιτικοί χώροι ξε-
φεύγουν από το κλειστό κύκλωμα της κομ-
ματικής επιτυχίας, με γνώμονα την έγνοια
τους για το κοινό καλό και τη λύση των προ-
βλημάτων που αντιμετωπίζει η κυπριακή κοι-
νωνία. 
Φιλοδοξία … μου είναι  το πέρασμά μου από
αυτή τη γη να αφήσει κάτι θετικό για αυτούς
που θα μείνουν. 
*Η Αλεξία Σακαδάκη είναι γενική γραμματέας Νεολαίας

Οικολόγων και υποψήφια βουλευτής στη Λευκωσία.
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